
 diário oficial Nº 34.590  55 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 0529/2021-CGP/SEAP  Belém, 18 de maio de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Esta-
dual nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 5906/2021-CGP/SEAP, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional do PP J.C.S.C.  (Mat.: 
nº 54181622), lotado no Presídio Estadual Metropolitano II – PEM II, con-
forme apurado na SAI-5304/2019-CGP/SEAP. Desse modo, há supostos 
indícios de eventuais inobservâncias aos deveres funcionais por parte do 
servidor. Sendo esta falta grave, desse modo, recai em tese, tal conduta 
amolda-se aos arts. 177, VI, c/c art. 190, IV, todos da Lei nº 5.810/1994-
RJU; Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores, VITOR RA-
MOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano – Presidente; RODRIGO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo - membro, e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo, membro; Art. 3º 
– Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclusiva, po-
dendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria e aos 
demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessárias à 
instrução do feito. Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração. Art. 5º 
- Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos assenta-
mentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para conhecimento. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 658492

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n° 467/2021 – GAB/SEAP
Belém/PA, 04 de maio de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS AGUIAR PEREI-
RA, matrícula nº 5812151, para atuar como fiscal do Convênio de Cooperação 
Técnica nº 001.2021, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária- Seap e a Prefeitura de Paragominas, o qual tem como objeto a 
alocação de mão de obra de 25 (vinte e cinco) reeducandos em cumprimento de 
regime aberto e semiaberto , custodiados no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas – CRPA, em atividades laborativas diversas.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 658219

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 522/2021 – CCONT/DLPI/GAB/SEAP.  Belém/
PA, 20 de maio de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o dispos-
to no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 
de 04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor FABIANO LUIS DE 
SOUZA RAMOS – Matrícula Funcional nº 5940850, como fiscal titular e o 
servidor MARCELO  NAZARETH LOBATO - Matrícula Funcional nº 5919509, 
como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 002/2021/SEAP, ce-
lebrado entre a empresa INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL 
– IMBEL e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCI-
ÁRIA – SEAP, cujo objeto é Aquisição de 30 ( trinta) Carabinas 7,62 IA2 
IMBEL, para uso desta Secretaria. Parágrafo Único- São atribuições do fis-
cal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar 
que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo 
legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 658422

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 093/2021 no DOE nº. 
34.582 de 13/05/2021 sob o nº de Protocolo 655164.
Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 13.240,00 (treze mil duzentos e quarenta reais)
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 13.244,00 (treze mil duzentos e quarenta e 
quatro reais)

Protocolo: 658264

CONTRATO
.

CONTRATO: 071/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de Engenharia e 
Geologia, tipo consultoria técnica, para obtenção e renovação de outorgas de 
direito de uso dos recursos hídricos e atendimento de exigências junto a SE-
MAS/PA dos imóveis que possuem poços tubulares pertencentes à SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 53.600,00 (cinquenta e três mil, e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339039, fonte 0101 (estadual), PI: 1050008283C
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2021
VIGÊNCIA: 19/05/2021 A 19/05/2022
CONTRATADO: EDY ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI
CNPJ: 24.613.109/0001-62
ENDEREÇO: Estrada Iracema, margem direita km 02 da PA 242, Vila São 
Brás, S/N, Sala 1, Zona Rural, CEP. 68.786-000 – Santo Antônio do Tauá/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 658191

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 825/2021 - DGP/SEAP BELÉM/PA, 20 DE MAIO DE 2021.
Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR, Matrícula nº 54180701/1/1; 
Cargo: Motorista
Assunto: Licença Nojo.
Período: 13/05/2021 a 20/05/2021

Protocolo: 658196
PORTARIA Nº 826/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 20 DE MAIO DE 2021.
Nome: FRANCISCO RICARDO VAZ COSTA, Matrícula nº 57221082/1; 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 26/04/2021 a 03/05/2021.

Protocolo: 658206
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 827/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 20 DE MAIO DE 2021.
Nome: ERCIO DA SILVA TEIXEIRA, Matrícula nº 5852579/4; Cargo: Coordenador.
Assunto: Licença Nojo. Período: 12/05/2021 a 19/05/2021.

Protocolo: 658417
PORTARIA N°492/2021-DGP/GAB/SEAP/PA Belém-PA, 18 de maio de 2021.
EXCLUIR a Função Gratificada de Coordenador de Campo, FG-4 do servi-
dor ANTONIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 54180181/2, com lotação na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, a contar de 03 de janei-
ro de 2021. DESIGNAR CHARLES ANDRE BARBOSA PEREIRA, matrícula 
57202221/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
04 de janeiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 658408
PORTARIA N°493/2021-DGP/GAB/SEAP/PA Belém-PA, 18 de maio de 2021.
EXCLUIR a Função Gratificada de Coordenador, FG-4 do servidor DIEGO 
GUSTAVO SANTOS ALVES, matrícula 57210872/1, com lotação no Núcleo 
de Tecnologia da Informação – NTI, a contar de 25 de janeiro de 2021. 
DESIGNAR JOAO BATISTA SILVA GATINHO, matrícula 5898351/1, para 
exercer a referida função nesse núcleo, a contar de 26 de janeiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 658406

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 190 DE 20 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publica-
da no Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimen-
to Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 
1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2021/500869, de 11.05.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula 
nº 57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de 
Música, como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pela As-
sociação dos Filhos e Amigos do Ile Iya Omi Ase Ofa Kare – AFAIA, 
que realizará o espetáculo “O Afoxé Ita Lemi Sinavuru” no Festival 
Racismo se Combate em Todo o Lugar, que acontecerá no Teatro 
Estação Gasômetro, no dia 17 de maio de 2021.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 17.05.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 658402


